

Epiphysen

Av Stefan Gantelius

De första stegen mot bildandet av Epiphysen togs inför SOF-mötet i Växjö 2000. Önskemål fanns från föreningen om att fler yngre ortopedier engagerade sig i föreningens verksamhet. Flera yngre ortopedier hade också en önskan om att på ett bättre sätt kunna påverka föreningens arbete. Helena Brisby var den som först kom att ta tag i frågan. Med SOF-styrelsens stöd och med yngreläkarföreningar inom andra specialiteter som förebild samlades ett antal yngre ortopedier till möte under SOF-mötet i Växjö.

Tanken var att diskutera behovet av en yngreläkarsektion inom SOF. Diskussionen kom dock att röra allehanda frågor som utbildning, löner, jourer, målbeskrivningen, ortopedins framtid och mycket mer. Den stora viljan att diskutera dessa frågor gav oss svaret indirekt. Visst fanns det behov av att fler unga ortopedier engagerade sig i föreningen. Dessutom var det trevligt att lära känna unga ortopedier från hela landet. En nog så viktig uppgift för en yngreläkarförening.

Mötet utmynnade i en önskan om att bilda en sektion inom SOF med uppgift att tillvarata yngre ortopeders intressen. Det bestämdes att det med ung menades ung inom specialiteten och vi definierade vikarierande underläkare, ST-läkare och nyblivna specialister som vår målgrupp. Namnet Epiphysen togs för att symbolisera att det rörde sig om ortopedier under tillväxt. Ett antal regionrepresentanter utsågs och Helena Brisby fick i uppdrag att hålla samman arbetet. Via interna diskussioner och via studiebesök hos kollegor inom andra specialiteter med yngreläkarföreningar var vi redo att mer formellt bilda en sektion lagom till SOF-mötet i Norrköping 2001.

I Norrköping valdes en styrelse och Helena Brisby utsågs till ordförande. SOF-styrelsen som hela tiden stöttat arbetet kom att skjuta till ett startkapital och Epiphysens ordförande adjungerades till SOF-styrelsen. Epiphysens styrelse formerade en målsättning inför det fortsatta arbetet med tyngdpunkten lagd vid utbildningsfrågor och med ambitionen att tillsammans med arrangerande kliniks underläkare driva en egen programpunkt på SOF-mötet.

Med inspiration från Norrköpingsmötet kom Epiphysen att med start i Borås presentera en föreläsning litet utanför SOF-mötets ordinarie ämnen. Det har utvecklats till en gästföreläsarserie med temat "i ortopedins gränsland". Ämnena har varierat från U-landsarbete till bergsbestigning och osteologi. Av många uppskattat som ett något lättsammare, men ändå angeläget, inslag under SOF-mötet. I anslutning till detta har vi samtidigt passat på att ta upp en aktuell och brännande fråga som mer direkt rör specialistutbildningen.

En tradition har också växt fram där arrangerande kliniks underläkare i samarbete med Epiphysen ordnar en social kvällsaktivitet under SOF-mötet. Såväl Norrköping som Borås och Västerås har bjudit på lyckade kvällar där många nya kontakter knutits. Förhoppningen är att alla våra arrangemang under SOF-veckan ska locka fler yngre ortopedier att komma till SOF-mötet och i förlängningen att fler engagerar sig i föreningens arbete.

Missnöjet från flera håll var stor beträffande målbeskrivningen för specialistutbildningen inom ortopedi. Många hade också känslan av att respekten för målbeskrivningen var låg från såväl klinikchefer som handledare och ST-läkare. Epiphysen genomförde därför en stor enkätundersökning för att mer objektivt kunna diskutera frågan. Det stora arbetet gjordes av Peter Axelsson och Per-Erik Johanson från ortopedikliniken i Borås. Enkäten presenterades på SOF-mötet 2002 i Borås och bekräftade vad många hade haft på känn men gav oss nu fakta att bygga vårt fortsatta arbete på. Enkäten visade sig också vara den första i Sverige som gjorts i sådan omfattning och fick således stor uppmärksamhet inom ortopedin men också inom andra specialiteter.

Helena Brisby och Thomas Dolk.



Sedan några år har SPUR-inspektionerna utökats till att nu också innefatta en yngre inspektör som medföljer och bistår ordinarie inspektörer. Ett sätt att ytterligare tydliggöra utbildningsfrågan men också förhoppningsvis en rekryteringsgrund för framtida inspektörer.

Epiphysen hade tidigt en målsättning att bygga upp en egen hemsida med nyttig information för medlemmarna. Sedan ett år finns denna hemsida integrerad i SOF's portal. Vi hoppas att sidan i framtiden ska kunna utgöra en snabb väg till information och debatt om aktualiteter inom ortopedin.

Epiphysen har det senaste året undersökt vilka som går ur SOF och varför. Vi har tittat på vem som faktiskt opererar på våra operationssalar. Epiphysen deltar kontinuerligt i arbetet med den nya målbeskrivningen. Vi har skrivit också regelbundet i Ortopediskt Magasin om vårt arbete och våra slutsatser.

Epiphysen driver idag ett antal egna frågor och fungerar samtidigt som en remissinstans till SOF-styrelsen. Vi känner hela tiden att vi har SOF-styrelsens stöd och öra. Sedan 2003 sitter Epiphysens ordförande som ordinarie ledamot i SOF's styrelse.

Allt fler ortopeder känner idag till Epiphysen och vet vad Epiphysen jobbar med. Det finns dock "vita fläckar på kartan" där vi jobbar på att bättre nå ut. Vår förhoppning inför framtiden är att allt fler ska ta aktiv del inte bara i Epiphysens arbete utan i hela föreningen, SOF's, arbete. Vi hoppas också att vi med vårt arbete kan underlätta rekryteringen av morgondagens ortopeder samt att skapa bättre förutsättningar för utbildning inom ortopedi i Sverige.

Stefan Gantelius är ordförande i Epiphysen